Deus petit ab Israelitis, ut recordarentur durae captivitatis sub Pharaone. Hora septima reliquit eum febris, luxuria, superbiam, ira &c. Tali tempore, tali occasione, conclone &c. S. pan. 155. fol. 499.

Tu non prior eras, qui Deo manum porrexit, ille prior porrexit tibi: Quomodo prostrando, ut illum legeres librum spirituales, ut illi interesset conconi, illud cereres probitatis exemplum. Quam parum igitur abfuit, ut illum librum non legeres, illi conconi non interesset, illud exemplum non videres, tam vere potes dicere: *Nisi quia Dominus adjuvit me, paulo minus babi-*

*lisset in inferno anima mea.* Segn. Manna 14. April. n. 3.

Deus per beneficium justificationis multiplex beneficium homini confert, uti enumerat S. Bernardus, nam 1. servat a peccatis, 2. diffimulat peccata, 3. Movet cor ad penitentiam. 4. Penitentem misericorditer suscipit. 5. Dat virtutem abstinentiam. 6. Indulget munus bonae conversationis. 7. Concedit spem expectandi caelestia. S. pan. 175. f. 500.

Beneficium justificationis summe estimandum est ex triplici capite: 1. Si consideremus statum, e quo a Deo evocamur. 2. Statum ad quem evocamur. 3. Finem propter quem vocamur. Petr. Sanchez 4. p. c. 2.

Ad emundationem leprosi adhibebatur hyssopus, id est fides: Cedrus, id est spes: Coccinum, id est caritas: Passer, id est humilitas: Aquae viva, id est lacryma. C. Lev. 14. v. 7.

Naaman burdonum duorum terram sustulit, in qua fanatus est.

Samaritana, semper illum fontem recolite, ubi conversa est. S. pan. 155. f. 500.

Sicut Deus per sex Dies creavit mundum, ita per justificationem t. In peccatore creat solem, id est, illum illuminat: 2. Firmamentum, id est, ad illi morem Domini. 3. Terram, id est, fortitudinem, ut concupiscentia non obruatur, & ferat germina virtutum. 4. Inditit homini caritas & fides &c. C. Gen. 1. v. 24.

Maius est, quam creatio hominis, & iusticius est remittere peccata, quam creare hominem; quia peccatum & peccator, utpote inimicus Dei longe magis distat a Deo, quam ipsum nihil, quod duntaxat negative, non adveniente opponitur Deo: Item quia remissio peccatorum est altioris ordinis, quam fit natura, omnesque res naturales. Cap. in Matth. 9. v. 7.

Considera rebelles Angelos, qui propter unicum peccatum iam ultra quinquaginta septem saecula in inferno ardent, & in aeternum ardebunt: Considera miserimos peccatores, quos Deus post primum peccatum deseruit, eosque in profundum seclerum, & in ipsum infernum barathrum tuere permisit. Unde tibi haec gratum, quod spatium penitentiae tibi concesserit, & nequid damnari: Non alia ratione, quam misericordissima Dei beneficentia, & caritate &c.

Rom. 5.

HE

S. Pint. Ferr. Ser. de Pint. 1619.

S. Pm. de LH. 3. Dis.

161. 95.

Beneficium preservationis ab inferno.

23. Quantum obstringat hominem Deo.

S. Aug. serm. 7.

S. Anctus Augustinus ait: Quoties me jam absorberat ille draco, & tu ab ore ejus extraxisti me: Quoties ego peccavi, & ipse paratus fuit delectare me, sed tu Deus meus defendisti me. Stabat ille paratus, ut raperet me, sed tu prohibebas. &c. S. puncti. 149. f. 457.

Et iterum: Eripuit me de inferno semel, & secundo, & tertio, & centies, & millies, & ego semper ad infernum tendebam, & tu me semper reducebas, & iuste millies damnafas me, si voluiffes. lb. f. 457.

Considera quis animus esset peregrino, qui cum totam noctem ambulaverit, mane agnosceret se continuo inaccessibile ad oram horridi precipitii. Oquam ad ejusmodi aspectum omnis ei sanguis congelasset! quam Deo grates referret, quod a lapsu fuerit preservatus. Idem tibi accideret, si Deus oculis tuis praesentaret summum periculum, in quo versaberis, aeternum perendi. Cur ergo non peristi? Misericordia Domini, quia non sumus consumpti. Segn. Manna. 22. Mart. 1.

Thren. 3.

An putas Deo multum negotii fore, ut te permittat ire in ruinam? Imo potius laborandum illi est, ut te conservet, tot sunt daemones, qui continuo volunt in te vim facere, ut te precipitent. Labovarii sustinent. lb. n. 2.

Isa. 1.

Quis quam gratitudinem Deo debeas ob hoc beneficium? Cogita quid ageret damnatus, si revera ex inferno evaderet? Nunquid in splendidissima memora recederet, diu nosque carnem maceraret? &c. Seg. Manna 14. April. n. 4.

S. Bern. serm. 7. de Misericordia.

Non est peccatum, quod fecit homo, quod non facere possit alter homo, ait S. Bern. B. Sermon. 21. n. 53. & seq.

Multa in peccata cecidiffem, si data esset occasio, sed Dei miseratione non me talis opportunitas deprehendit, ait S. Aug. B. Sermon. 82. n. 15. & seq.

S. Aug. de Civitate Dei.

Ponamus, in vicinia grande incendium orti, quod post incineratas circum circa plurimas aedes, etiam domui tue appropinquat: Ponamus, quod de repente venus mutetur, pluviae exurgant, & vicinorum labor flammis compellat, sic

que domus tua salvetur; quanta haec tua felicitas! Jam cogita, quot animae, te longe innocentiores, in inferno ardent: quam omnino haud procul post illud, ut illud peccatum ab inferno abluisset! Et tamen ventus, id est, Spiritus Sanctus, pluvia id est, inspirationis Divinae, & labor vicinorum, id est, monita & exempla priorum conspirant, ut te ab interitum eriperent perpenitentiam. Quanta haec benignitas Dei! &c.

Beneficium preservationis a periculis corporis.

24. Quantum obstringat hominem Deo.

S. Aug. serm. 7.

S. Anctus Augustinus ait: De morte etiam corporis sapienti enutivi me, cum graves morbi tenerent me, cum sui in periculis multis per mare, per terras, ab igne, & gladio, & ab omni periculo liberans. S. puncti. 149. f. 457.

Ante templi portam Hierosolymis sedebat mendicus, cum ingrediebantur Petrus & Joannes: Et hodie dum moris est, claudos, caecos, & miseros homines ante portas templorum inveniri. Qua de causa? ut ingredienti, & egredientes eorum aspectu agnoscerent Bonitatem Dei, qua amiseris, & calamitatibus corporis fuerunt preservati.

Cum Angelus Tobiam in itinere duxit, & reduxit, voluit capere viz comitem secum habere. Quare? quia canis est symbolum gratitudinis, a quo discere debebat Tobias, quantam gratitudinem Angelo deberet, preservanti a pisce, a daemone, aliisque periculis.

Vere Mandus hic Nosocomium est tribulationum & arumnarum: percurrere regiones universas, videbis innumerabiles corpore, anima, & fortunis miseros. Videbis caecos, surdos, claudos, agrotos lectis affixos: Videbis lepidos, infanos, amentes, furiosos catenis alligatos: Videbis pauperes, bello, furtis, naufragiis, incendiis ad extremam calamitatem relactos. Cur similis infortunis haec non obrutus non es? Cur corporis valetudine, animi serenitate, fortunis fat pinguis gaudes? Non alia causa est, quam quod paternae Dei Providentiae contra haec, aliaque mala fueris proleclus ac preservatus! Deus scutum tuum fuit, etiam contra illa mala, qua peccatis tuis dudum incurrete meruiffes &c.

JU.

JUDICIA DEI.

25. Sunt abyssus inscrutabiles.

Job. 1.

S. Gregor. 32. Mor. c. 6.

Quis posuit mensuram terrae, vel quis posuit super eam lineam? Ubi S. Gregorius: Mensuras terrae lineis mensus est, quia fines Ecclesiae occultis subtilitate distinxit. Quare impii vivunt felices, prohi misere? Cur unus cum uno peccato damnatur, alter cum millenis salvatur? Haec omnia inscrutabilia sunt. B. Sermon. 12. n. 6. 7. 8. & seq.

S. Aug. 1. contra Faust. c. 7.

Idem temeritas est examinare Judicia Dei: Stipulis furdus vellet carpere loquentes, quod labia movent: aut caecus nestrarum aperturas in aedificio: nonne temerarii forent, ait S. Aug. B. Sermon. 32. n. 7. 10.

Monacho admiranti, quod mali in mundo florent, & justii tribulenter, missus est Angelus specie Senis, qui per eum cum illo ambulans a quodam benigno & hospitaliter exceptus est carinum abstrulit. Dein pergentes ab avaro Abbate ne quidem recepti, & demum in stabulo jejunae collocati sunt; huic Angelus carinum donavit. Admiranti autem Monacho dixit se Angelum esse, & primo hospitali se carinum abstrulisse in augmentum meritorum, & alteri donasse in augmentum penarum, nihilque casu fieri in mundo, sed omnia a Deo ex finibus altissimi ordinari. E. Judicium n. 7. & 11.

In Apocalypsi nemo fuit dignus aperire librum, quia nulla creatura capere poterit iudicia Dei. Liber habebat septem signacula: Si per haec intelliguntur septem Sacramenta, quot intricatae questiones possunt de saepe fieri? Cur ille ad Baptismum fuerit vocatus, alius in utero matris mortuus? Cur hic perseveravit in fide, alter defecerit? Cur hic cum, alter sine Viatico mortuus? &c. haec omnia sunt abyssus inscrutabiles &c.

26. Sunt longe alia quam hominis.

Quis non putasset laudabilem esse zealum, dum Joannes & Jacobus ignem de caelo implorabant supra Samaritanos, sicut olim fecit Elias, & tamen Christus increpavit eos. S. Petrus ex humilitate noluit admittere sortitionem pedum, & factum audit: Non habebis partem me-

cum. Gladio percussit Malchum, ut defendere Christum, sed perperam. Saul pepercit Regi Agag, & ideo regnum perdidit. Oza arcam servare volebat, & ideo perit &c. Timotheus, ait S. Greg. Mor. 3. quia in iudicio culpa esse deprehenditur, quod virtus paratur. B. Sermon. 25. nu. 5. Item Sermon. 26. f. 1.

Petrus nolens lavari a Christo putabatur laudabiliter egisse, & Christus illi minatur aeternum interitum. S. puncti. 132. f. 421.

Judicia Dei vocantur Pondus & mensura. Ratio hujus desumi potest a simili: Si Mercator rejicit monetam, & emptor conquireret de injustitia statum, solet illi mercator in manus tradere stateram, ut examinet illius aequitatem. Sic Deus in iudicio justitiam suam examinari permittit. Tradet homini stateram, & demonstrabit, justissimum fuisse, quod ille putabat iniquum. B. Sermon. 33. n. 5.

Oculi aquilae & talpa sunt diversissimi: Illa irretito aspectu solem intueatur, ista fugit lucem, & in obscuris ferocibus insia terram se recipit: illa amat solare lumen, haec odit. Ita homines sancti, qui instar aquilae ad caelestia in sublimi feruntur, iudicia Dei adorant: Homines autem mundani, qui talparum instar in terrena demersi caccutiunt, illa carpunt, & fugillant. &c.

JUSTITIA DEI.

27. Deterret a peccato.

S. Anctus Vincent. Ferr. parabolam affert, venisse duos fures ad urbem, ut ibi furtis diletterent: cum autem in patibulo pendentes cernerent filium Judicis, quem suus ipse Pater ob furtum in furcam egit, a mala intentione absteritit fuit: En homo! vides in patibulo crucis Dei Filium? Cur Ad ostensionem Justitiae. Al. Rom. O si Deus hunc tam graviter punivit ob similitudinem assumptam peccatoris, quid tibi fiet? B. Sermon. 5. n. 29. & seq.

Propheta Habacuc ad Daniel deportatus est per Angelum, Jonas vero ad Ninivitas per certum: Quare? cur non aequo Jonas per Angelum translatus est Niniven? respondet S. Ireneus: Habacuc ibat ad justum, Jonas vero ad peccatores, propterea expedit, ut prius ipse Jonas in oculis Ninivitarum puniretur: Ut convinceretur ad Dominum convertit ab eo signo.

S. Greg. 3. Mor. 3.

S. Ireneus 1. adv. haer. 32.

signo quod factum erat circa Jonam. B. Serm. 13. n. 5. g. & seq.

Exod. 14. *Israëlita*, cum Ægyptios mortuos in litore confpexerunt, timuerunt valde: Cur timentes potius letari deberent propter occisos hostes: respondet Olearius: *Quia gaudere debuisse, timere dicuntur; nam qui propter nos destruxit inimicos, nos etiam suffocabit, si ex amicis inimici fiamus.* B. Serm. 21. n. 47.

Uxor Lot versa est in statuam salis, ut non suo exemplo perterrescat, ait S. Aug. B. Serm. 33. n. 30. Item Serm. 51. n. 4.5.

Patibula, & feralla pegmata iuxta vias publicas eriguntur, ut itinerantes, & facinorosi homines eorum aspectu a sceleribus deterreantur, tam salutaris consilio, ut Carolus V. Imp. aspiciens in itinere furcas, semper detecto capite dixisse fertur: Salve sancta iustitia! sic Deus punit peccatores, ut innocentes seruentur, & scelerati deterreantur.

28. *Sola non est respicienda, sed unacum misericordia.*

Deut. 11. Cum populus Israel terram promissam ingrediebatur, parsitit supra montem Garizim, clamans benedictionem, pars supra montem Hebal, clamans maledictionem, idque simul ac semel: *Quare respondet Ilichius: Ne misericordiam Dei audierim sine iustitia, nec iustitiam sine misericordia.* Sola iustitia disponit ad pussillanimitatem, sola misericordia ad presumptionem. B. Ser. 10. n. 14. & seq.

S. Greg. 1. 1. *S. Greg. ait: Incensum misericordiam sperat, si non etiam iustitiam timeat: incensum iustitiam metuit, si non etiam de misericordia confidat.* B. Serm. 51. s. 8. num. 28.

*Iustitia ante eum ambulabit! Misericordia autem tua subsequetur me!* Ex quo patet, ante committendum peccatum respiciendam esse iustitiam Dei, ut ea visa peccator terretur manus ad iniquitatem non extendat. Post committendum peccatum autem considerandam Misericordiam, ut reconitet. Vestigia Israelitarum per mare rubrum renitis extincta sunt, contra vestigia Ægyptiorum hodieum durant tellis Orolo: Quare? quia opera misericordiae, qualis Israeli obtigit, non debent trahi in consequentiam, contra opera iustitiae merito debent timeri. *Ut quisquis non doceat unum Deum, ipse est*

prof. 1. 1. d. 1. s. 30.

*transfalsus ultionis terreatur exemplo.* B. Serm. 13. n. 20. & seq.

Qui mare pernavigant, & malaciam, & tempestates timere debent: Malaciam, quia mare quietum pradonibus, frenis, & grandibus cetis ad struendas insidias peropportunum est. Tempestates, quia tumultuante mari navigia facile fluctibus obruantur, aut in syrtes & scopulos alliduntur &c.

29. *Præmonet antequam punit.*

Alexander magnus obsecratus urbem in confpectu incolarum consuevit accendere facem, & iisque denuntiare, quamdiu fax arsurus esset, fore tempus gratiae, hac autem consumpta non fore veniam locum. Ita Deus punitur præmonet peccatorem. B. Serm. 6. n. 10.

Noemus ante diluuium centenis annis fabricavit arcam, cuius singulis scibus præmoniti sunt homines ad penitentiam. B. Ser. 12. n. 44. B. Ser. 75. n. 2.

Dum alios punit eorumdem criminum reos, quid aliud est, quam præmonere, quid timere debeat peccator. B. Ser. 13. n. 21. & seq. Item Serm. 22. n. 1. &c. Serm. 40. n. 32.

Ninivitis Jonam, Sodomitis Lotum, Jerosolymitanis Jeremiam, hominibus diluuii perituris Noemum misit venturæ punitionis nuntios. S. pun. 26. f. 115.

Vesuvius in Italia ordinatè vehementius ardet, antequam grandis peccator est moriturus. Quidam Dei famulus vidit demones sonum, ac materies combustibiles congerere, quærit quid agerent? Ait se infernum inflammare, quia paulo post Princeps Capua, & Joannes bellidux Neapoli essent dammandi: Monitus Joannes cum non respiceret, unacum altero perit, & Vesuvius insolitam flammam vomuit. D. 6. 43.

Deus interdum etiam præmonet per monita amicum. Cum Gallie Marchallus, dielus de Biron, in Anglia Legatus ageret, inter alia colloquio Regina duxit illum ad fenestram, & ei ostendit detronacum caput Comitiss de Estepalo suffixum, addiditque: Esse in Gallia multa turbulenta capita, quæ idemmet mererentur. Substitit quidem Biron, sed hoc monitum illi vaticinium fuit: Cum enim postliminio contra Regem suum Henricum rebellionem fovit, proditus, captivatus, ac occisus fuit. Theat. trag. hist. 4.

AN.

Anno 1502. gravissima pestis multa hominum millia abripuit. Verum ea peste mortuus est nemo, nisi anteriore anno sanguineam crucem in sua veste aut corpore notavit. Surti comment. f. 36.

Soleat Deus signis præviis calamitates Reipub. aut Ecclesie impendentes præmonstrare, ut ad penitentiam excitet. Diluuium mundi per Noemi monita prædixit. Cladem Hierosolymæ per cometam, qui insar gladii integro anno supra urbem luxit, hæmmerci regis Vandalorum persecutionem per insolitum lumen, quo Ecclesia S. Faustii noctu fuit illuminata, & subito extincto lumine obscurata. Anno 1517. Galliam præmonuit de cruentis cladibus per sanguineam pluviam, aliasque signa. &c. C. Ezech. 5. v. 17. Etc. 7. v. 23.

30. *Castigat iustos ex optimo fine.*

Prov. 3. *Quo diligit Dominus, corripit.* Sed quare corripit? 1. Ut homines iustipuerilem levitatem deponant, & marui fiant. 2. Ut vitia naturæ innata, aut pravos habitus vincant: Sic Medicus amarum medicinam dans, non irascitur ægro, sed agnitudo: *Intellige*, ait S. Augustinus, *Medicum esse Deum, tribulationem esse medicamentum ad salutem, non parum ad damnationem.* 3. Ut evadant duri & fortes, quasi athletæ ad subeundos quosvis agones: *Quasi lapidi virtus erit probatio in illis.* 4. Ut illis occasioneem des merendi gloriæ æternæ, ad quam eos destinati: Sicut filius, qui cæditur, & castigatur, hereditati destinatur, alter autem petulus dimittitur, qui exhereditatur. C. in Prov. c. 3. v. 12.

5. Aug. in *Psal. 21.* *se medicamentum ad salutem, non parum ad damnationem.* 3. Ut evadant duri & fortes, quasi athletæ ad subeundos quosvis agones: *Quasi lapidi virtus erit probatio in illis.* 4. Ut illis occasioneem des merendi gloriæ æternæ, ad quam eos destinati: Sicut filius, qui cæditur, & castigatur, hereditati destinatur, alter autem petulus dimittitur, qui exhereditatur. C. in Prov. c. 3. v. 12.

Rusticorum filii nigro ac mucido pane nutriuntur, frigori & calori exponuntur, ut ad arduos labores, ad quos nati sunt, a teneris indurescant: Ita Deus homines iustos nonnunquam pascit paucis tribulationis, ut ad majora certamina cum tempore pro Deo subeunda firmentur. Qui ad militiam destinantur, non fabello & popisimo emolliuntur, sed armis & gladiis, ut a juvenute duris asuescant &c.

6. *Matres, quæ infantulos a lacte sugendo defuescere volunt, uberibus feri aut absinthium illinunt: Ita Deus delictis & voluptatibus mundanis amaritudines immisceet, ut homines iusti illas nauseare, & averfari discant.*

7. *Matres, quæ infantulos a lacte sugendo defuescere volunt, uberibus feri aut absinthium illinunt: Ita Deus delictis & voluptatibus mundanis amaritudines immisceet, ut homines iusti illas nauseare, & averfari discant.*

8. *Matres, quæ infantulos a lacte sugendo defuescere volunt, uberibus feri aut absinthium illinunt: Ita Deus delictis & voluptatibus mundanis amaritudines immisceet, ut homines iusti illas nauseare, & averfari discant.*

9. *Matres, quæ infantulos a lacte sugendo defuescere volunt, uberibus feri aut absinthium illinunt: Ita Deus delictis & voluptatibus mundanis amaritudines immisceet, ut homines iusti illas nauseare, & averfari discant.*

10. *Matres, quæ infantulos a lacte sugendo defuescere volunt, uberibus feri aut absinthium illinunt: Ita Deus delictis & voluptatibus mundanis amaritudines immisceet, ut homines iusti illas nauseare, & averfari discant.*

11. *Matres, quæ infantulos a lacte sugendo defuescere volunt, uberibus feri aut absinthium illinunt: Ita Deus delictis & voluptatibus mundanis amaritudines immisceet, ut homines iusti illas nauseare, & averfari discant.*

12. *Matres, quæ infantulos a lacte sugendo defuescere volunt, uberibus feri aut absinthium illinunt: Ita Deus delictis & voluptatibus mundanis amaritudines immisceet, ut homines iusti illas nauseare, & averfari discant.*

D. Clavis Spicil. univers. Pars I.

31. *Punit alios, ut alios corrigat.*

Vestigia Ægyptiorum in mari submersorum reliquit Deus in litore visibilia: Cur? ut eorum aspectu alii corrigantur. B. Serm. 13. n. 20.

Sicut archiater anatomizat mortuum, ut viventiis profit, ita ait S. Cyprianus *et Cypri. Plebsurum quidam, ut ceteri corrigantur, de lapsu.*

Reliquit aliosque ex Israelitis, & Judæis, ut narrare possint alius supplicia Dei. Sicut naute sæpe in loco periculoso erigunt malum, ut alios de discrimine monent. B. Serm. 13. n. 21.

Cur voluit Deus Cainum superstitem, & profugum super terram? Non alia ex causa, nisi ut alios deterreat a tali peena. B. Serm. 13. n. 22.

*Memores esse vororis Lot:* ait Christus: Cur? quid factum est? versa est in statuam salis. Sal non mordet manum famam, sed vulneratam: Ita hæc Statua salis fricat conscientiam lesam peccatoris, ut sui vulneris recordetur. B. Ser. 33. nu. 50. Item Serm. 51. n. 3. 4.

Pluvie diluuii quadraginta diebus durant, ut semper, qui superstit, corrigantur vivo interitu aliorum. B. Ser. 68. n. 7. 8. 12. &c.

Discipuli S. Elphegi clam dissolutam, lascivam, & voracem vitam agebant: Unus repente mortuus, & post mortem apprensus, inspectante S. Elphego a demoniis, in loco ubi peccaverat, igneis serpentibus flagellatus est. Id ubi ceteri a Sancto narrari audierunt, penitentiam egerunt. E. *Gula*, n. 10.

Cur iustissimus Deus nonnunquam impium in medio seclerum cursu inopinata morte abripi sinit? Ad tuam, peccator correptionem! ut timere Dei iustitiam discas, quod alteri mortali contigit, tibi etiam mortali contingere posse agnoscas!

32. *Punit post completam peccatorum mensuram.*

Nabuchodonosor respuit, & salvatus est, & nepos illius Balthasar ob eadem peccata damnatus. Quare? Theodoretus ait: *Quia immundum Patrii sacrificium sacrificavit, nihil inde percepit utilitatis.* B. Serm. 12. n. 14.

Deus non semper parata pecunia solvit, sed multa in libros creditorum reuert, & quidem inasquali modo: Aliquando

Theodoretus in Dan. erat. 5.

quando statim in principio, aliquando in medio cursu punit. Id quod maxime solet in plagis publicis: Aliquando flagellum supra civitatem, aut provinciam statim, aliquando sero seu tarde arripit. Non statim dum perforata est navis, mergitur, sed tunc primum cum aqua inveniunt repletur. P. p. 2. disc. 12. n. 6.

Balthasar impio regi ignota manus scripsit mortis sententiam in pariete: *Appensus es in latera* Gen. B. Ser. 12. n. 18. & seq. Item Ser. 69. n. 20. Item Serm. 74. n. 13. Quare illi, qui diluvio perierunt, item Sodomitis, & Amorrhæi puniti sunt: Quia completa erat in eis mensura peccatorum. S. pun. 27. fol. 123. D. 5. 46.

Deus decernens interneccionem Israhitarum allegat causam, inquit: *Tentaverunt me iam per decem vice*. Ecce! Novem peccata diffimulavit, sed per decimum mensura erat completa. C. n. 14. v. 27.

33. Puniri gravissime peccatum.

S. Chryf. hom. 15. ad Rom.

Sandus Chrysofomus fufe inducit exempla peccatorum a Deo punitorum, dum solvit objectionem audaciorum illorum, qui dicunt: Deus quidem minatur, vix autem unquam ad flagellum venit. Ergo, inquit, hæc omnia verba sunt, nec punitur Dives Lazari contempserit, neque fatue Virgines a sponso rejiciuntur: Ergo qui fordidis vestibus est non peribit, manus ac pedes vincitur: qui centum denarios a confervo suo exegit non traditur tortoribus &c. &c. S. punct. 27. f. 122.

Homines omnes quantum possunt Deum iratum describant, nec tamen, quid possit, reperierit: Diluvio meris mundum, *Aegyptios* aquis suffocavit, serpentes ignitos produxit, samariz famelicos leones inmisit, terræ motibus civitates evertit, urbes solo aquavit, terram referavit, ac Dathan & Abiron deglutire fecit, homines pestifera sagitta occidit, regna dissolvit, locustis agros vastavit &c. &c. M. conc. 16. assumpt. 2. n. 2.

Gravissime erant decem plage *Aegypti*: 1. erat conversio aquæ in sanguinem. 2. Plaga ranarum. 3. Cinipsum. 4. Mufcarum. 5. Pestis & interitus animalium. 6. Vesicæ turgentes & ulcera tam in hominibus, quam animalibus. 7. Tonicrua, grando, & fulmina. 8. Locustæ. 9. Trituræ. 10. Cedes primogenitorum. Et hæc omnes plage immisit sunt propter obstinaciam Pharaonis. Cap. in Exod. c. 7. v. 25. f. 1395.

34. Peccata etiam arcana non sunt impunita.

Multa sunt in mundo perperam, quæ titulo æquitatis palliantur, aut jam dudum oblivioni data putantur: Verum Deus longanimis est, & tardus in puniendo, ac tandem vindicat. Carolus Stuardus Rex Angliæ innocenter a propriis subditis ad mortem fuge condemnatus. Et tamen in ferali pegmate recordatus est iniquæ sententiæ capitis, cui contra Vice-Regem Hiberniæ olim subscriperat. D. 12. 59.

Bertholdus iustitiæ tenacissimus judex Divinitus admonetur cælica voce ut primo sibi occurrentem laqueo suspendat: Occurrit illi famulus. Cui cum poenam suspendi denunciarer, mirasille disculsa crimina latrocinii, furti & alia confessus est. T. n. 147.

Lanio ex mactata pecude sanguinolentum tenens cultrum in suspitionem patratæ recenter cædis adductus, incarcerationis, & ad mortem damnatus est. Fuit innocens, admiratus tamen Dei judicium, coram populo publice fassus est, se in eo loco, ubi plectebatur, patrem crudeliter percussisse. T. n. 183.

Deus fratres Joseph punit carcere, & captivitate, quibus ipsi antea fratrem affixerant. S. Ephrem petulans juvenis, vaccam gravidam lapidibus agitans, causa fuit, ut ipsa a fera lanaretur. Deinde in Mesopotamiam itinerans, in raptores incidit, inter quos & ipse captus, & in carcerem conjectus fuit. Condolens sibi propter suam innocentiam, spectabilem habuit juvenem, qui ei exprobrabat cædem vacæ, addens, hanc causam esse, ob quam iusto Dei iudicio nunc incarceratione plecteretur. C. Gen. 42. v. 21.

35. Propter unicum peccatorem punit alios, etiam innocentes.

In anno, quo mortuus est Rex Ozias, misit Dominus Deus Isaiam ad prædicandum verbum Dei: Cur ad hanc missionem expectari debebat mors Oziz? Quia hic impius Rex solus impediēbat favores Divinos, ait S. Chryf. B. Serm. 37. n. 16.

Dum Core cum sociis propter rebellionem omnino dies in opere illo consummi voluit: Ubi admirandus Chrysofomus: *Mundum univrsam sex diebus confrauit, & unam urbem septem diebus dis-*

S. Chryf. hom. 4. verb. 154.

Ja-

Joseph *Aegyptius* Prorex fratres suos dure tractavit, exploratores vocavit, tribus dibus incarcerationis. Quid hoc? Nonne Raben innocens erat? Respondet Cor. a. Lapid. Etiam si fuerit innocens a venditione Joseph, quia tamen commixtus erat cum fratribus nocentibus, hinc & affligitur cum eis. B. Ser. 38. n. 12.

Navicula Petri periculatur propter peccata Jude. Lot innocens punitur propter consortium Sodomitarum. Abraham nullam benedictionem accipit, quamdiu versatur inter Chaldaeos. M. conc. 5. §. 1. fol. 59.

Videant ex hoc Magistratus, Principes, & qui iustitiæ præstant, quantum oblipentur ad puniēda peccata, præsertim publica; quia dum sua conviviencia nutriunt scelera, & se simul, & innocentes eidem ruina involvunt.

Non est dubium tempore diluvii, & tempore incendii Sodomæ, nonnullis fuisse innocentes & tamen aqua, & igne perierunt, non sua, sed aliorum culpa. Dum urbes tormentis expugnantur, non tantum lutea mœnium saxa, sed etiam levigata marmora, non tantum case opificum, sed etiam palatia nobilium in ruinam dantur.

36. Puniri illibenter, & non nisi coacte.

Altissimus patiens est redditor. Ubi Arefius: Talis debitor Deus est, licet enim plurimis peccatis cogatur ad puniendum, difficulter tamen accedit. B. Serm. 64. n. 8. 9.

Dominus Deus punitorum protoparentes in paradysum venit ad auram post meridiem: Quare tam sero? Quia non festinavit ad punitionem, ait Abulensis: *Ad puniendum peccatum primorum parentum tardus veniebat, quia Deo miseri proprium semper & parcere.* B. Ser. 70. n. 4.

Clamor Sodomorum multiplicatus est: ubi Salv. Peccatorum clamor cogit ut puniat Deus etiam quasi nolens. B. Serm. 76. n. 4. 11. Item fufe S. punct. 26.

Cum Deus Saranz dedit potestatem in Jobum, discessit, quasi qui non videre potest sectionem venæ. S. punct. 26. fol. 114.

Deus superbam civitatem Jericho uno momento delere potuisset, nihilominus septem omnino dies in opere illo consummi voluit: Ubi admirandus Chrysofomus: *Mundum univrsam sex diebus confrauit, & unam urbem septem diebus dis-*

S. Chryf. hom. 25. ad pet.

solvoit: Ne mireris, velox Deus ad extruendum, tardus ad destruendum, illud potentia, Bonitati illud est.

Natura non producit foetus monstruosos ex destinato consilio, sed ex materiz, ex qua producantur, ineptitudine quasi compulsa: Proinde facit, quantum intra legum suarum fines potest, ne nascantur abortus, & cum jam nati sunt, quantum potest impedit, ne propagentur, hinc illos steriles gignit &c. Paren in modum Deus non vult mala nostra: *Non letatur in perditione Virorum, a nobis cogitur, ut puniat.* Et etiam coactus facit, ut mala nostra diuturna non sint. P. p. 1. Disc. 4. n. 3.

37. Etiam dum punit misericors est.

Effundam sicut aquam iram meam. Quare non sicut ignem? quia ignis consumit, & denigrat, aqua autem simul lavat, & locundat. B. Serm. 52. n. 13. 14.

Diluvium induxit Deus lente per quadraginta dies: Quare tam tarde? ideo, inquit S. Chryf. quia semper propter suam misericordiam volebat aliquos castigatos emendari, & poenitentiam agere. B. Ser. in Gen. 68. n. 8. Item Ser. 71. n. 1. 2.

Misericordiam & iudicium cantabo tibi. Sicut in cythara fides sonora, & alta, bassus, & cantus sibi conjunguntur & ita semper misericordia iustitiæ conjuncta est. M. conc. 9. aff. 1. n. 4.

Chritus vocatur sponfus, & gigas, ut simul amabilis, & terribilis sit. Ibid. n. 5. & seq.

Malefactores, dum equaleo torquentur, statim iterum ad chirurgis sanantur: Ita Deus, dum vulnerat, iterum vulnericemplastrum imponit, ut diuturnitate supplicii emendationem extorqueat.

Quid sit, cum forte Mater amantissima filiolum delinquentem baculo castigat? O quam mansuete verbera temperat! O quam dolenter idus omnes in proprio corde sentit! O quam laxatur, cum filius emendationem promittit! Quare? quia illum, quem corrigit, tenerime amat. Ita Deus, cum castigat, verbera non delicto, sed suo amori commensurat, nihilque vehementius desiderat, quam emendationem castigati, ut a castigacione quantumcyus manum retrahere possit &c.

38. *A nobis ipsi sumi instrumenta puniendi.*

Deus voluit fecare, radere &c. nec habebat unam novacula: Unde illam habuisse putatis? *In novacula condita*, inquit Propheta &c. S. punct. 26. f. 110. Sed unde condit? Arbores consilium inierunt, quomodo a frage immunes esse possint? cedrus intulit. Nos ipse lignum damus ad manubria acriarum, merito igitur sternitur: ita nos Deo puniendi instrumenta damus &c. B. Serm. 68. n. 16. & seq.

*Vidi (peccatores) sanie Deo perisse.* Efflat nempe Deus illum aerem, quem a peccatore extrinsecus attraxit. B. Serm. 76. n. 8.

Hinc ait S. Bern. *Miserendi causam sustulit ex proprio . . . ulciscendi magis ex nostro.* S. pun. 27. f. 119.

Amman putavit se paribulum Mardochoo preparasse, & sibi ipsi preparavit: Sic Deus disponit, ut multi in foveam incidant, quam alteri foderunt.

Deus minatur, quod oblivione oblitisci velit peccatoris, & hac est gravissima poena; quia signum est reprobationis. Cur autem oblitiscitur Deus? quia prius peccator oblitus est Dei. *Populus meus oblitus est mei diebus innumeris.* C. in Olee. 1. v. 6.

Rex David, ut ad concubium Bethabae, quam adulterio sedaverat, sibi vitam sterneret, decrevit Uriam ejus maritum & medio tollere. Itaque Urias literas dedit ad Joabum Belliducem, praecipiens, ut harum laterum Uriam a fronte aciei collocaret, & derelictum in certamine morti consignaret. Factum ut praecipit? Miser Urias perit, quia sententiam suae mortis ipse suis manibus attulit. O quam multi peccatores ad Deum Judicem ipsi damnationis suae sententiam in conscientia sua scriptam afferunt! &c.

39. *Mitius punit, in hac, quam in altera vita.*

Deus juravit populo: *Si dimittetur iniquitas haec donec moriemini.* Quatenam haec iniquitas quam morte punire minatur? nempe populus debebat plangere propter castigationem obditionis Jerosolymitanae, & plaudebat. Ita ait Olesiter: *Deus nihil ferti gravius, quam si minas ejus, quis te emendare satagit, irridcas.* B. Serm.

71. n. 4. Item Serm. 86. n. 30. Hanc irrisionem Deus ordinarie infelicis morte castigat: *Donec moriemini.*

Supplicia vitae praesentis sunt ad emendationem, supplicia vitae alterius sunt ad vindictam. Sicut ergo chirurgus maxima cum cautela incidit, ut sanet, e contra inimicus violenter gladio facit, ut perimat; ita Deus facit: in hac vita poenas misericordia temperat, non in altera vita.

*Manus Domini tetigit me.* Omnes afflictiones Jobi tantum fuerunt contactus manus Domini, & quidem ligata: In altera autem vita non tangit, sed percutit &c. S. pun. 132. f. 417.

Tormenta hujus mundi quasi ab ira ligata Dei proveniunt, in altera vita ab ira illigata. M. conc. 16. aff. 2. n. 3.

Primum flagellum fecit Christus ex funiculari, alterum autem non describitur: Nempe primum quod est poena mundi adhuc explicabile est, non vero alterum. M. conc. 16. aff. 2. n. 5.

Christus Redemptor, futurus vivorum & mortuorum iudex, in Sacra Scriptura vocatur *Agnus Dei, & Leo de tribu Juda.* Nempe in hac vita Agnus est mansuetissimus, patientissimus: In altera autem vita Leo erit rugiens, & implacabilis &c.

40. *Tanto gravius punit, quo diutius indulget.*